CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

TRIGÉSIMA QUARTA ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas

e quinze minutos, reuniram-se no gabinete número 5 o vereador Valdemir Frederico

(Presidente), o vereador Davi Antônio de Souza e o vereador José Fermino Grosso

(Membro), além dos assessores de relações parlamentares que participaram como

ouvinte Ana Laura e Izaías. A reunião foi aberta pelo Presidente que foi informado por

sua assessoria que o primeiro projeto foi PDL N2 12/25 CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO BENEMÉRITO AO SENHOR SÉRGIO LUIS PICCININ que seguiu para deliberação

do plenário com o parecer pela LEGALIDADE; PDL N213/25 CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SR. ROBERTO MICHEL SILVA DE HOLANDA, "MICHEL

HOLANDA DO AUTISMO", PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE,

ESPECIALMENTE EM DEFESA DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

(TEA), que seguiu para deliberação em plenário com o parecer pela LEGALIDADE; PL N2

137/25 DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 44 DA LEI MUNICIPAL N2

5.989, DE 9 DE MARÇO DE 2015, que está com parecer jurídico pela legalidade e a

comissão seguiu o parecer LEGAL; PL N2139/25 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA SALA

DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES, ANEXO AO PAÇO MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que está com parecer jurídico pela legalidade e seguiu com

parecer LEGAL; PL N2140/25 ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA IVONE LOPES

BERNARDES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI, que seguiu para deliberação

em plenário com parecer da comissão pela LEGALIDADE; PL N2141/25 ALTERA

PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 22 DA LEI 3.492 DE 2 DE JULHO DE 1.997 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, que está com parecer do jurídico pela legalidade e a comissão seguiu o

parecer LEGAL; PL N°142/25 VEDA A NOMEAÇÃO DE PESSOAS CONDENADAS POR

SENTENÇA CRIMINAL COM TRÂNSITO EM JULGADO E FUNDAMENTADA NAS LEIS N2

8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990 (ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE) E LEI N.

10.741, DE 1 DE OUTUBRO DE 2003 (ESTATUTO DA PESSOA IDOSA) PARA EXERCER

CARGO OU EMPREGO PÚBLICO NOS AMBITOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO E

DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA que se encontra com parecer do jurídico pela legalidade

e a comissão decidiu acompanhar o parecer LEGAL; PL N2 143/25 DÁ NOVA REDAÇÃO

AO ART. 32 DA LEI N2 5.849, DE 6 DE JUNHO DE 2014, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS que se encontra com parecer do jurídico pela legalidade e a

comissão seguiu com parecer pela LEGALIDADE; PL 145/25 INSTITUI A FEIRA

GASTRONÔMICA DO PARQUE DO POVO, NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, REGULAMENTA SEU

MSIN,0

VALDEMIR FREDERICO

DATA

11/11/2025
curgo,mrclaue cor:,  a m,,M12.,,,,,,m:a.rele ,ser verificada em

.1,51NADO 1..r.,(1111

JOSE FERMINO GROSSO

betp,merprombem,smaclor.Maltel 12)5E05020

A551.1. DICAMMEIM

DAVI ANTONIO DE SOUZA

cuilfwm darele com e assmamm .e ser VQ, ,,,dad
http,iampa... ,:lbr/aulnealorKligltal 0550500

Oa SUPRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

ESTADO DE SÃO PAULO

A ta da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

FUNCIONAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS que está com parecer do jurídico pela

legalidade e a comissão seguiu o parecer LEGAL; PL N2146/25 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO

DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL DE BIRIGUI, DO FUNDO

MUNICIPAL DE AMPARO E PROTEÇÃO ANIMAL - FMAPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

que se encontra com parecer pela legalidade e a comissão acompanhou o LEGAL; PL

N2147/25 CONSIDERAM-SE COMO CÃES E GATOS COMUNITÁRIOS OS ANIMAIS EM

SITUAÇÃO DE RUA QUE RECEBEM CUIDADOS DE PESSOAS DA COMUNIDADE,

ESTABELECENDO UMA RELAÇÃO DE DEPENDÊNCIA, CONVÍVIO E CARINHO, AINDA QUE

NÃO POSSUAM UM RESPONSÁVEL ÚNICO E DEFINIDO está com parecer do jurídico pela

ilegalidade, e a comissão seguiu o parecer ILEGAL; PL N2148/25 ADOÇÃO DO NOME DO

SENHOR MIGUEL SANCHES VIDAL PARA DENOMINAR ESTRADA MUNICIPAL que seguiu

para deliberação em plenário pela LEGALIDADE, o presidente informou que o projeto

está pela legalidade do jurídico da casa e a comissão seguiu o parecer LEGAL; PL N2

149/25 INSTITUI O PROGRAMA SAMUVET - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA VETERINÁRIO, PARA PRONTO ATENDIMENTO A CÃES E GATOS

ABANDONADOS QUE ESTEJAM EM SITUAÇÃO DE RISCO, VÍTIMAS DE ATROPELAMENTO,

DE ENVENENAMENTO OU DE MAU-TRATOS, NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI que está com o

parecer do jurídico pela legalidade e a comissão seguiu o parecer LEGAL. O presidente

informou que não haviam mais projetos para serem analisados. Em seguida o parecer

foi assinado pelos membros presentes e devidamente encaminhado para o protocolo da

Câmara Municipal para os trâmites regimentais. Ressalta-se que participou da reunião a

Assessora de Relações Parlamentares, Sra. Fernanda Prates Jordão Ferreira, a qual

procedeu à redação da presente ata. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou

a reunião às 18h55 minutos, e eu, Fernanda Prates Jordão Ferreira, lavrei a presente ata,

que após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

ASSNAINJ DIUTALWH`l

DAVI ANTONIO DE SOUZA

tento,rwaet cem a assenacra per,. ter
etAgereArereereetelassinetterelgrte SERPR O

Câmara Municipal de Birigui,

Em 11 de novembro de 2.025.

11 , S.NADO J.,,EAtE

VALDEMI R FREDERICO

DATA

11111/2025

ke pro po.r briawn•dor reg taÈ SERPRO

VALDEMIR FREDERICO

PRESIDENTE

DOLFALf..it

JOSE FERMINO GROSSO -nu
podesermilladam e mpe .

hll{nlitupro,..wanenneerate.

DAVI ANTÔNIO DE SOUZA JOSÉ FERMINO GROSSO

MEMBRO MEMBRO